
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

25.06.2013 г. № 645 
 

Об утверждении комплексной  программы действий в интересах 
детей на 2013-2017 годы в Качканарском  городском округе 

 
 
В целях реализации Указа губернатора от 01.06.2012 г. № 761                    

«О Национальной стратегии действий в интересах детей                                  
на 2012 – 2017 годы», постановления Правительства Свердловской области 
от 16.01.2013 г. № 3-ПП «Об утверждении Стратегии действий в интересах 
детей на 2013-2017 годы в Свердловской области» и формирования 
политики по улучшению положения детей в Качканарском городском 
округе, Администрация Качканарского городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить комплексную программу действий в интересах детей               

на 2013-2017 годы в Качканарском городском округе (прилагается). 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить             

на первого заместителя главы администрации Качканарского городского 
округа Румянцева В.А. 

3. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 
Качканарского городского округа. 

 
 

 
 
Глава городского округа С.М. Набоких 

 
 

 



 
 

 УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации  
Качканарского городского округа 

 от 25.06.2013 г. № 645 
 «Об утверждении комплексной  программы действий  

в интересах детей на 2013-2017 годы в Качканарском  
городском округе» 

 
КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА 

 действий в интересах детей на 2013-2017 годы  
в Качканарском городском округе 

 
 

№ п/п Наименование  
мероприятия 

Срок  
исполнения 

Ответственный  
исполнитель 

1 2 3 4 
Раздел 1. Семейная политика детствосбережения 

1.1 Мероприятия, направленные на сокращение бедности среди семей с детьми 
1 Содействие трудоустройству безработных граждан, 

имеющих несовершеннолетних детей 
2013 – 2017 годы ГУ "Качканарский центр занятости" 

2 Разработка и распространение информационных 
материалов по трудоустройству несовершеннолетних 
граждан 

2013 – 2017 годы ГУ "Качканарский центр занятости" 

3 Развитие социального партнерства в вопросе создания 
временных рабочих мест для несовершеннолетних  
граждан 

2013 – 2017 годы ГУ "Качканарский центр занятости" 

4 Информирование населения по трудоустройству 
несовершеннолетних граждан 

2013 – 2017 годы ГУ "Качканарский центр занятости" 



 

P0645-250613 

2

 
1 2 3 4 
5 Развитие сотрудничества со СМИ по трудоустройству 

несовершеннолетних граждан 
2013 – 2017 годы ГУ "Качканарский центр занятости" 

6 Развитие взаимодействия с субъектами профилактики 
КГО по первоочередному трудоустройству особо 
нуждающихся подростков, подростков, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, и подростков, состоящих 
на разных видах учета. 

2013 – 2017 годы ГУ "Качканарский центр занятости" 

7 Предоставление государственной услуги по организации 
временного трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 
время 

2013 – 2017 годы ГУ "Качканарский центр занятости" 

8 Работа с несовершеннолетними гражданами, 
признанными безработными в установленном законом 
порядке. 

2013 – 2017 годы ГУ "Качканарский центр занятости" 

9 Развитие социального партнерства в вопросе создания 
постоянных рабочих мест для несовершеннолетних  
граждан. 

2013 – 2017 годы ГУ "Качканарский центр занятости" 

10 Предоставление государственной услуги по содействию в 
трудоустройстве  несовершеннолетних безработных 
граждан. 

2013 – 2017 годы ГУ "Качканарский центр занятости" 

11 Предоставление государственной услуги по 
психологической поддержке несовершеннолетних 
безработных граждан 

2013 – 2017 годы ГУ "Качканарский центр занятости" 

12 Предоставление государственной услуги по социальной 
адаптации несовершеннолетних безработных граждан на 
рынке труда 

2013 – 2017 годы ГУ "Качканарский центр занятости" 

13 Разработка и распространение информационно-
справочных  материалов по предоставлению ГКУ 
«Качканарский ЦЗ» безработным гражданам различных 
государственных услуг 

2013 – 2017 годы ГУ "Качканарский центр занятости" 



 

P0645-250613 

3

 
1 2 3 4 

14 Предоставление государственной услуги по 
профессиональному обучению (профессиональной 
подготовке, переподготовке и повышению квалификации) 
безработным гражданам. 

2013 – 2017 годы ГУ "Качканарский центр занятости" 

15 Предоставление государственной услуги по 
профессиональной ориентации в целях выбора сферы 
деятельности (профессии), трудоустройства, 
профессионального обучения  

2013 – 2017 годы ГУ "Качканарский центр занятости" 

16 Развитие и совершенствование межведомственного 
взаимодействия по выявлению, учету, устройству детей, 
находящихся в социально опасном положении в КГО. 

2013 – 2017 годы ГУ "Качканарский центр занятости" 

17 Осуществление выплат  ежемесячных пособий гражданам, 
имеющим детей в соответствии с Законом Свердловской 
области от 14.12.2004г. №204-ОЗ «О ежемесячном 
пособии на ребенка». 

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 

18 Осуществление выплат опекунам (попечителям) на 
содержание ребенка в соответствии с Законом 
Свердловской области от 19.11.2008г. №107-ОЗ «О 
денежных средствах на содержание ребенка, 
находящегося под опекой и попечительством». 

2013 — 2017 годы  

19 Осуществление выплат единовременных пособий при 
всех формах устройства в семью детей, лишенных 
родительского попечения в соответствии с Законом РФ от 
19.05.1995г. №81-ФЗ «О государственных пособиях 
гражданам, имеющим детей». 

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 



 

P0645-250613 

4

 
1 2 3 4 

20 Осуществление выплат вознаграждения, причитающегося 
приемным родителям  в соответствии с Законом 
Свердловской области от 10.12.2005г. №116-ОЗ «О 
размере вознаграждения, причитающегося приемным 
родителям, и мерах социальной поддержки, 
предоставляемых приемной семье, в Свердловской 
области». 

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 

21 Выплата социального пособия беременным              
женщинам 

-         несовершеннолетним 
-         имеющим статус безработной                  в  

соответствии с Законом Свердловской области от 
23.10.1995г. №28-ОЗ «О защите прав ребенка». 

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 

22 Выплата единовременных пособий матерям, 
награжденным знаком отличия Свердловской области 
«Материнская доблесть» в  соответствии с Законом 
Свердловской области от 30.06.2006г. №38-ОЗ «О знаке 
отличия Свердловской области «Материнская доблесть». 

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 

23 Выплата социального ежемесячного  пособия родителю 
(лицу, его заменяющему), воспитывающему         ребенка-
инвалида,  возмещение расходов  на проезд ребенка и     
сопровождающего его лица в областной центр       (город 
Екатеринбург)    по направлению врача   в соответствии с 
Областным законом    от 23 октября 1995 года N 28-ОЗ "О 
защите прав ребенка".  

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 



 

P0645-250613 

5

 
1 2 3 4 

24 Оказание государственной социальной помощи       в 
Свердловской области, в том числе семьям с детьми в 
соответствии с Законом Свердловской области    от 29 
октября 2007 года N 126-ОЗ "Об оказании в Свердловской 
области государственной   социальной помощи 
малоимущим семьям,      малоимущим одиноко  
проживающим гражданам,  реабилитированным лицам и 
лицам, признанным     пострадавшими от политических 
репрессий, и иным       категориям граждан и 
предоставлении     социальных гарантий малоимущим 
семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам.           

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 

25 Выплата материальной помощи гражданам,     
нуждающимся             в социальной поддержке, в 
соответствии     с Постановлением        Правительства   
Свердловской области от 06.09.2006 N 767-ПП  "О 
предоставлении материальной помощи  гражданам, 
нуждающимся  в социальной поддержке".                  

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 

26 Социальная поддержка детей-сирот и детей,    оставшихся 
без попечения родителей, в соответствии       с 
Постановлением Правительства           Свердловской 
области  от 20.11.2006 N 979-ПП   "Об утверждении 
Положения о размере и порядке возмещения  расходов 
образовательных   учреждений по подготовке детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, к 
поступлению на обучение в учреждения среднего и 
высшего     профессионального       образования         на 
территории Свердловской области".  

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 



 

P0645-250613 

6

 
1 2 3 4 

27 Выплата ежемесячного  пособия на проезд по территории    
Свердловской области    на всех видах городского 
пассажирского транспорта и на автомобильном  
транспорте общего       пользования пригородных                      
маршрутов учащимся            общеобразовательных школ 
из многодетных семей   в соответствии с Постановлением        
Правительства    Свердловской области   от 30.12.2008 N 
1423-ПП "О мерах по социальной  поддержке 
многодетных семей                в Свердловской области". 

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 

28 Предоставление частичной компенсации расходов    на 
оплату жилого  помещения и коммунальных услуг 
многодетным семьям в соответствии с Постановлением        
Правительства           Свердловской области от 29.10.2009 
N 1556-ПП "О порядке рассмотрения заявлений о 
частичной компенсации расходов   на оплату жилого       
помещения и коммунальных услуг и выплаты этих  
компенсаций отдельным  категориям граждан и    
многодетным семьям    Свердловской области,   оказание 
мер социальной поддержки, которым относится к 
ведению    субъекта             Российской Федерации".  

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 

29 Компенсация части     родительской платы      за содержа-
ние ребенка   в образовательных     организациях           на 
территории           Свердловской области,   реализующих 
основную общеобразовательную     программу 
дошкольного   │    образования, в соответствии    с 
Постановлением       Правительства Свердловской области  
от 28.05.2007 N 466-ПП "О компенсации   родительской 
платы за содержание ребенка  в образовательных       
организациях  на территории          Свердловской области,  
реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного   образования".  

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 



 

P0645-250613 

7

 
1 2 3 4 

30 Осуществление выплат  ежемесячных пособий гражданам, 
имеющим детей в соответствии с Законом Свердловской 
области от 14.12.2004г. №204-ОЗ «О ежемесячном 
пособии на ребенка». 

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 

31 Осуществление выплат опекунам (попечителям) на 
содержание ребенка в соответствии с Законом 
Свердловской области от 19.11.2008г. №107-ОЗ «О 
денежных средствах на содержание ребенка, 
находящегося под опекой и попечительством». 

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 

32 Осуществление выплат единовременных пособий при 
всех формах устройства в семью детей, лишенных 
родительского попечения в соответствии с Законом РФ от 
19.05.1995г. №81-ФЗ «О государственных пособиях 
гражданам, имеющим детей». 

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 

33 Осуществление выплат вознаграждения, причитающегося 
приемным родителям  в соответствии с Законом 
Свердловской области от 10.12.2005г. №116-ОЗ «О 
размере вознаграждения, причитающегося приемным 
родителям, и мерах социальной поддержки, 
предоставляемых приемной семье, в Свердловской 
области». 

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 

34 Выплата социального пособия беременным              
женщинам 

-         несовершеннолетним 
-         имеющим статус безработной                  в  

соответствии с Законом Свердловской области от 
23.10.1995г. №28-ОЗ «О защите прав ребенка». 

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 



 

P0645-250613 

8

 
1 2 3 4 

35 Выплата единовременных пособий матерям, 
награжденным знаком отличия Свердловской области 
«Материнская доблесть» в  соответствии с Законом 
Свердловской области от 30.06.2006г. №38-ОЗ «О знаке 
отличия Свердловской области «Материнская доблесть». 

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 

36 Выплата социального ежемесячного  пособия родителю 
(лицу, его заменяющему), воспитывающему         ребенка-
инвалида,  возмещение расходов  на проезд ребенка и     
сопровождающего его лица в областной центр       (город 
Екатеринбург)    по направлению врача   в соответствии с 
Областным законом    от 23 октября 1995 года N 28-ОЗ "О 
защите прав ребенка".  

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 

37 Оказание государственной социальной помощи       в 
Свердловской области, в том числе семьям с детьми в 
соответствии с Законом Свердловской области    от 29 
октября 2007 года N 126-ОЗ "Об оказании в Свердловской 
области государственной   социальной помощи 
малоимущим семьям,      малоимущим одиноко  
проживающим гражданам,  реабилитированным лицам и 
лицам, признанным     пострадавшими от политических 
репрессий, и иным       категориям граждан и 
предоставлении     социальных гарантий малоимущим 
семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам.           

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 

38 Выплата материальной помощи гражданам,     
нуждающимся             в социальной поддержке, в 
соответствии     с Постановлением        Правительства   
Свердловской области от 06.09.2006 N 767-ПП  "О 
предоставлении материальной помощи  гражданам, 
нуждающимся  в социальной поддержке".                  

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 



 

P0645-250613 

9

 
1 2 3 4 

39 Социальная поддержка детей-сирот и детей,    оставшихся 
без попечения родителей, в соответствии       с 
Постановлением Правительства           Свердловской 
области  от 20.11.2006 N 979-ПП   "Об утверждении 
Положения о размере и порядке возмещения  расходов 
образовательных   учреждений по подготовке детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, к 
поступлению на обучение в учреждения среднего и 
высшего     профессионального       образования         на 
территории Свердловской области".  

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 

40 Выплата ежемесячного  пособия на проезд по территории    
Свердловской области    на всех видах городского 
пассажирского транспорта и на автомобильном      
транспорте общего       пользования пригородных                      
маршрутов учащимся            общеобразовательных школ 
из многодетных семей   в соответствии с Постановлением        
Правительства    Свердловской области   от 30.12.2008 N 
1423-ПП "О мерах по социальной  поддержке 
многодетных семей                в Свердловской области". 

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 

41 Предоставление частичной компенсации расходов    на 
оплату жилого  помещения и коммунальных услуг 
многодетным семьям в соответствии с Постановлением        
Правительства           Свердловской области от 29.10.2009 
N 1556-ПП "О порядке рассмотрения заявлений о 
частичной компенсации расходов   на оплату жилого       
помещения и коммунальных услуг и выплаты этих  
компенсаций отдельным  категориям граждан и    
многодетным семьям    Свердловской области,   оказание 
мер социальной поддержки, которым относится к 
ведению    субъекта             Российской Федерации". 

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 



 

P0645-250613 

10

 
1 2 3 4 

42 Компенсация части     родительской платы      за 
содержание ребенка   в образовательных     организациях           
на территории           Свердловской области,   
реализующих основную общеобразовательную     
программу дошкольного образования, в соответствии    с 
Постановлением       Правительства Свердловской области  
от 28.05.2007 N 466-ПП "О компенсации   родительской 
платы за содержание ребенка  в образовательных       
организациях  на территории          Свердловской области,  
реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного   образования" 

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 

1.2       Мероприятия, направленные на формирование безопасного и комфортного семейного окружения для детей 
1 Реализация  областных целевых программ: 

«Уральская семья» 
 «Город без жестокости»  
«Программа демографического развития на территории 
Свердловской области». 
  

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару", 
ГОУ СО "Центр социальной помощи 

семье и детям" 

2 Организация и проведение областных конкурсов:  
«Семья года», «Самый лучший папа», «Искусство дарует 
радость», «Женщина года», «Город мастеров», 
организация участия делегации семей Свердловской 
области в форуме семей Уральского федерального округа 
«Уральская семья» 

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару", 
ГОУ СО "Центр социальной помощи 

семье и детям" 

3 Внедрение современных технологий профилактической и 
реабилитационной работы с семьей и детьми 

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару", 
ГОУ СО "Центр социальной помощи 

семье и детям" 



 

P0645-250613 

11

 
1 2 3 4 
4 Информационная кампания по противодействию 

жестокому обращению с детьми 
- размещение в  учреждениях образования 
информационных стендов по защите прав детей;  

- распространение информационных буклетов и брошюр 
по обеспечению прав и интересов детей, адаптированных 
для детей, родителей, учителей, специалистов, 
работающих с детьми и в интересах детей; 

- размещение информации в местных СМИ  о 
деятельности службы «Детский телефон доверия» и 
формирования мотивации обращения на линию телефона 
доверия в сложной ситуации; 

- проведение тематических лекториев для родителей; 

- размещение информации о правах ребенка на сайтах 
Управления образованием, образовательных учреждений 

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару", 
ГОУ СО "Центр социальной помощи 

семье и детям", 
Управление образованием 

5 Совершенствование системы подготовки,  повышения 
квалификации специалистов, работающих с детьми и в 
интересах детей 

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару", 
ГОУ СО "Центр социальной помощи 

семье и детям", Управление 
образованием 



 

P0645-250613 

12

 
1 2 3 4 

6 Организация на межведомственной основе системы 
раннего выявления социального неблагополучия семей с 
детьми, а также  жестокого обращения и насилия в семье, 
проведение комплексной работы с семьями группы риска 
(при участии органов социальной защиты населения, 
образования, здравоохранения, служб занятости, 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав, органов опеки и попечительства): 

- разработка порядка межведомственного взаимодействия 
между субъектами профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних по вопросу раннего 
выявления случаев семейного неблагополучия; 

- организация и проведение ежегодной межведомственной 
профилактической операции «Безнадзорные дети»; 

- сопровождение семей, находящихся в социально 
опасном положении, проведение профилактической 
работы с семьями и детьми, находящимися в социально 
опасном положении; 

- оказание детям и семьям, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, необходимой социальной, правовой 
и психолого-педагогической помощи  

2013 — 2017 годы Территориальная комиссия города 
Качканара по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, 
субъекты системы профилактики 

 

7 Участие всех субъектов системы профилактики в 
семинарах «Организация работы с детьми и семьями, 
находящимися в социально опасном положении» 

ежегодно Территориальная комиссия города 
Качканара по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 



 

P0645-250613 

13

 
1 2 3 4 

8 Обеспечение внедрения и распространения современных 
эффективных технологий профилактической и 
реабилитационной работы с семьей и детьми, в том числе 
жертвами насилия 

2013 — 2017 годы ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару", 
ГОУ СО "Центр социальной помощи 

семье и детям" 
1.3 Мероприятия, направленные на профилактику изъятия ребенка из семьи, социального сиротства 

1 Организация взаимодействия учреждений 
здравоохранения и учреждений социального 
обслуживания населения по раннему выявлению 
беременных женщин и семей с детьми, находящихся в 
трудной жизненной ситуации и социально - 
психологическое сопровождение беременных женщин. 

2013 — 2017 годы ГБУЗ СО "Качканарская центральная 
городская больница", ГОУ СО "Центр 
социальной помощи семье и детям" 

2 Проведение оперативно - профилактических мероприятий 
«Малыш», «Семья» с целью повышение эффективности 
действий по профилактике семейного неблагополучия 

2013 — 2017 годы Территориальная комиссия города 
Качканара по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 
Раздел 2. Доступность качественного обучения и воспитания. Культурное развитие и информационная безопасность детей 

2.1  Мероприятия, направленные на обеспечение доступности и качества образования 
1 Введение и реализация ФГОС в ОУ С 01.09.10 г. Управление образованием, 

образовательные учреждения 
2 Модернизация образования (приобретение компьютерной 

техники, учебно-методической литературы, учебно-
лабораторного оборудования, оснащение пищеблоков) 

2011-2013 гг. Управление образованием, 
образовательные учреждения 

3 Создание дополнительных мест в ДОУ, в том числе за 
счет использования возможностей негосударственного 
сектора 

2014- 2017г.г. 
 

Управление образованием, дошкольные 
образовательные учреждения, 

индивидуальные предприниматели 
4 Создание условий  для обучения детей с ОВЗ, в том числе 

на дому, а также с использованием дистанционных 
технологий 

2013-17 г. УО, ОУ, Школа дистанционного 
образования 

5 Организация деятельности муниципальной психолого-
медико-педагогической комиссии (ПМПК) 

ежегодно Управление образованием 



 

P0645-250613 

14

 
1 2 3 4 
6 Организация групп компенсирующей направленности 

(логопедической, для слабовидящих, для детей с 
умственной отсталостью) 

При наличии заключений 
ПМПК 

УО, ДОУ «Звездочка», «Ладушки», 
«Улыбка», «Дружба» 

7 Создание специализированной группы для детей с ДЦП 01.09.2013 г. МДОУ «Звездочка» 
2.2  Меры, направленные на поддержку талантливых детей и молодежи 

1 Реализация программ углубленной и профильной 
подготовки  

2013-2017 гг. Лицей №6, ОУ №7, ОУ им. Новикова 

2 Формирование групп и организация обучения в заочной 
физико-технической школе при МГУ 

2013 МОУ СОШ №7 

3 Организация работы научного общества учащихся В течение учебного года ГИМЦ РО 
Руководители ОУ 

4 Назначение стипендии Главы Качканарского городского 
округа обучающимся учреждений общего и 
дополнительного образования, имеющим значительные 
достижения в учебе, творчестве, спорте 

Два раза в год: сентябрь, 
январь 

ГИМЦ РО 

5 Организация проведения   Всероссийской олимпиады 
школьников 

Октябрь – январь ГИМЦ РО 

6 Организация и проведение конкурсов, спортивных 
соревнований  

В течение учебного года Руководители образовательных 
учреждений 

7 Организация подготовки и участия в муниципальных, 
областных, всероссийских, международных конкурсах, 
спортивных соревнованиях 

В течение учебного года Руководители образовательных 
учреждений 

8 Награждение победителей и призеров  интеллектуальных, 
спортивных, творческих и других  мероприятий  на 
празднике «Одаренный ребенок»    

Май ГИМЦ РО 

9 Организация летнего отдыха одаренных детей Июнь-август Руководители образовательных 
учреждений 



 

P0645-250613 

15

 
1 2 3 4 

2.3  Меры, направленные на развитие воспитания и социализацию детей 
1 Организация тестирования на предмет употребления 

психоактивных веществ 
ежегодно Руководители образовательных 

учреждений, ГБУЗ СО "КЦГБ" 
2 Организация мероприятий, направленных на духовно – 

нравственное, гражданско – патриотическое воспитание 
обучающихся 

ежегодно Управление образованием, 
образовательные учреждения,  

отдел ВКСО 
3 Профилактика асоциальных явлений в ОУ ежегодно Управление образованием, 

образовательные учреждения, ТКДН 
2.4  Меры, направленные на развитие системы дополнительного образования, инфраструктуры творческого развития и воспитания 
детей 

1 Создание электронных библиотек в общеобразовательных 
учреждениях 

2013-2017 гг. Руководители ОУ, заведующие 
библиотек ОУ 

2 Организация труда и  отдыха детей в каникулярное время ежегодно Управление образованием, 
образовательные учреждения, Центр 

занятости, КДМКС 
3 Развитие медиаобразования в КГО 2013,2014 гг. УО, ОУ 
4 Организация городских мероприятий направленных на 

развитие технического, эколого – биологического, 
туристко – краеведческого направлений доп. образования 
детей 

2013-2017 гг. Управление образованием, 
 ДДТ, ДШИ, ДХШ, ДМШ, ОУ КГО 

 

5 Развитие школьных музеев, создание виртуальных музеев 
в ОУ 

2013-2017 гг. Образовательные учреждения, ГЦД 

6 Организация творческих конкурсов для учащихся  2013-2017 гг. ДХШ, ДШИ, ДМШ, ДДТ 
2.5  Меры, направленные на обеспечение информационной безопасности детства 

1 Проведение общественной экспертизы интернет – 
контента в учреждениях образования 
 

ежегодно Управление образованием, 
образовательные учреждения 



 

P0645-250613 

16

 
1 2 3 4 
2 Разработка и внедрение в образовательный процесс 

программ по обучению детей и подростков безопасному 
поведению в интернет – пространстве, приемам защиты 
своих персональных данных, алгоритму поведения в 
случаях вовлечения в противоправную деятельность 

До 2014-17 гг. Образовательные учреждения, ДДТ 

3 Создание страниц на сайтах ОУ, аккумулирующих 
сведения о лучших ресурсах для детей и родителей; 
стимулирование родителей к использованию услуги 
«Родительский контроль», позволяющий устанавливать 
ограничение доступа к сети Интернет 

Июнь 2013 г. Образовательные учреждения 

4 Проведение общешкольных родительских собраний, 
классных часов по безопасному поведению учащихся в 
Интернет-пространстве 

ежегодно Образовательные учреждения 

Раздел 3. Здравоохранение, дружественное к детям и здоровый образ жизни 
3.1 Меры по созданию дружественного к ребенку здравоохранения 

1 Внедрение эффективных организационных и 
медицинских технологий на основе современных 
порядков и стандартов оказания медицинской помощи 
детям 

2013-2017 гг. ГБУЗ СО "Качканарская центральная 
городская больница" 

2 Обеспечение юридического и психологического 
сопровождения рожениц, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации для предотвращения отказов от 
ребенка  

2013-2017 гг. ГБУЗ СО "Качканарская центральная 
городская больница", ГОУ СО "Центр 
социальной помощи семье и детям" 

3 Эффективная реализация мер системы трехуровневой 
перинатальной и детской помощи 

2013-2017 гг. ГБУЗ СО "Качканарская центральная 
городская больница" 

4 Совершенствование системы наблюдений за детьми 
первого года жизни 

2013-2017 гг. ГБУЗ СО "Качканарская центральная 
городская больница" 



 

P0645-250613 

17

 
1 2 3 4 
5 Дальнейшее совершенствование неонатального и 

перинатального скрининга с целью своевременного 
выявления наследственных заболеваний и врожденных 
пороков развития 

2013-2017 гг. ГБУЗ СО "Качканарская центральная 
городская больница" 

6 Оказание медико-социальной помощи детям 2013-2017 гг. ГБУЗ СО "Качканарская центральная 
городская больница" 

7 Ведение федерального реестра детей с орфанными 
заболеваниями, обеспечение лечебными препаратами, 
специальными продуктами питания 

2013-2017 гг. ГБУЗ СО "Качканарская центральная 
городская больница" 

8 Обеспечение нуждающихся детей высокотехнологичной 
медицинской помощью 

2013-2017 гг. ГБУЗ СО "Качканарская центральная 
городская больница" 

9 Продолжение диспансеризации детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также 
диспансеризации в декретированные возрастные сроки 

2013-2017 гг. ГБУЗ СО "Качканарская центральная 
городская больница" 

10 Открытие клиники, дружественной к молодежи 2014 г. ГБУЗ СО "Качканарская центральная 
городская больница" 

11 Совершенствование медицинского обеспечения детей в 
общеобразовательных и дошкольных учреждениях 

2013-2017 гг. ГБУЗ СО "Качканарская центральная 
городская больница" 

12 Организация просветительской работы по подготовке к 
семейной жизни, планированию семьи, предупреждению 
ранней беременности, ранних половых связей и абортов у 
несовершеннолетних 

2013-2017 гг. ГБУЗ СО "Качканарская центральная 
городская больница", Управление 
образованием, ГОУ СО "Центр 

социальной помощи семье и детям" 
13 Изготовление и размещение на территории Качканарского 

городского округа социальной рекламы, направленной на 
формирование здорового образа жизни 

2013-2017 гг. Администрация Качканарского 
городского округа, муниципальное 

бюджетное учреждение "Управление 
городского хозяйства", КДМКС 

14 Внедрение новых видов отдыха и досуга детей и 
подростков, исключающих традиции курения, 
употребления алкогольной продукции 

2013-2017 гг. Управление образованием, КДМКС, АУ 
"Дворец культуры", АУ "Дворец спорта" 



 

P0645-250613 

18

 
1 2 3 4 

15 Формирование культуры здорового питания детей и 
подростков, качества и режима питания 

2013-2017 гг. ГБУЗ СО "Качканарская центральная 
городская больница", Управление 
образованием, образовательные 

учреждения 
16 Повышение эффективности проведения мероприятий 

направленных на профилактику ВИЧ-инфекций, 
вирусных гепатитов В и С, туберкулеза, в виде создания 
Школ здоровья в образовательных учреждениях с 
постоянным проведением бесед о заболеваниях: ВИЧ, 
СПИД, вред курения, употребления алкоголя, 
наркотических средств, психотропных и других 
токсических веществ 

2013-2017 гг. ГБУЗ СО "Качканарская центральная 
городская больница", Управление 
образованием, образовательные 

учреждения 

3.2 Меры по формированию современной модели организации отдыха и оздоровления детей, основанной на принципах 
государственно-частного партнерства 

1 Поддержка и развитие инфраструктуры отдыха и 
оздоровления детей 

2013-2017 гг. Управление образованием, предприятия 
города 

3.3 Меры по формированию культуры здорового питания детей и подростков, обеспечению качества и режима питания 
1 Проведение просветительской работы по формированию 

культуры здорового питания 
2013-2017 гг. Управление образованием, 

образовательные учреждения 
2 Обеспечение регулярных проверок качества питания в 

дошкольных и образовательных учебных заведениях 
2013-2017 гг. Управление образованием 

4.  Равные возможности для детей, нуждающихся в особой заботе государства 
4.1       Мероприятия, направленные на защиту прав и интересов детей-сирот и детей,  оставшихся без попечения родителей 

1 Содействие увеличению количества детей, передаваемых 
на воспитание в семьи граждан 

2013-2017 гг. ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 
2 Изготовление видеопаспортов детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, находящихся на 
учете в региональном банке данных о детях 

2013-2017 гг. ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 



 

P0645-250613 

19

 
1 2 3 4 
3 Внедрение программного обеспечения государственного 

банка данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей, «Аист» в органах опеки и попечительства 

2013-2017 гг. ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 
4 Пропаганда развития форм семейного устройства детей-

сирот и  детей, оставшихся без попечения родителей 
2013-2017 гг. ТОИОГВ "Управление социальной 

политики Свердловской области по 
городу Качканару" 

5 Проведение ежегодного мониторинга реализации 
мероприятий, направленных на обеспечение права детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 
жилое помещение 

2013-2017 гг. ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 

6 Реализация мероприятий, направленных на обеспечение 
подготовки и сопровождения замещающих семей, в том 
числе: реализация программы подготовки граждан, 
желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, 
оставшегося без попечения родителей. 

2013-2017 гг. ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 

4.2        Мероприятия, направленные на государственную поддержку детей-инвалидов  и детей с ограниченными возможностями здоровья 
1 Выполнение мероприятий по  созданию доступной среды 

для инвалидов и других маломобильных групп населения, 
в том числе формирование доступной среды для детей-
инвалидов  

2013-2017 гг. ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 

2 Выполнение мероприятий по осмотру объектов 
социальной инфраструктуры на предмет создания 
доступной среды для инвалидов и других маломобильных 
групп населения 

2013-2017 гг. ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 

3 Организация реабилитации и социального сопровождения 
семей с детьми-инвалидами. Внедрение новых технологий 
работы 

2013-2017 гг. ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару" 



 

P0645-250613 

20

 
1 2 3 4 

5.Создание системы защиты и обеспечения прав и интересов детей и дружественного к ребенку правосудия 
5.1 Меры, направленные на создание дружественного к ребенку правосудия 

1 Разработка и принятие комплексной целевой программы 
по профилактике  правонарушений и преступлений 
несовершеннолетних, преступлений в отношении 
несовершеннолетних 

2014-2017 г. Администрация КГО, 
ОВД, 

ТКДН и ЗП, 
ЦСПСиД 

2 Разработка и  внедрение порядка раннего выявления  
неблагополучных семей 

2013-2014 г. ТОИОГВ "Управление социальной 
политики Свердловской области по 

городу Качканару", ЦСПСиД 
 

3 Совершенствование  форм и методов работы с 
несовершеннолетними и семьями, состоящими на 
городском персонифицированном учете, находящимися в 
социально опасном положении 

Постоянно ТКДН и ЗП, руководители ССП 

4 Обеспечение контроля за исполнением индивидуальных 
программ реабилитации несовершеннолетних и семей, 
находящихся в социально опасном положении 
 

Ежемесячно ТКДН и ЗП, руководители ССП 

5 Обеспечение поддержания социальных связей 
несовершеннолетних, находящихся в ВК и СУВУ ЗТ 
 

Постоянно  ТКДН и ЗП 

6 Обеспечение контроля за продолжением обучения, 
условиями проживания и  социальной адаптацией 
несовершеннолетних, вернувшихся из ВК и СУВУ ЗТ 
 

Постоянно  ТКДн и ЗП, 
ОВД, 
УО, 

ЦСПСиД 
7 Обеспечение оздоровления и занятости 

несовершеннолетних в период летних каникул 
Ежегодно Администрация КГО, 

УО, ОУ 
КДМКС, 
УСП, 

ЦСПСиД, 



 

P0645-250613 

21

ЦГБ 
8 Обеспечение оказания психологической, социальной  и 

юридической помощи несовершеннолетним и семьям, 
находящимся в трудной жизненной ситуации или 
социально опасном положении 
 

Постоянно  ЦСПСиД, 
ЦГБ 

 
Чудиновских Л.В. 
6 97 37 


